ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HẠ LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số           /KH-UBND              Hạ Long, ngày      tháng 5  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1, 6 năm học 2024-2025

  trên địa bàn Thành phố Hạ Long

Căn cứ Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Ninh về phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 phổ thông dân tộc
nội trú và lớp 10 trung học phổ thông các năm học 2023 - 2024, 2024 - 2025,
2025 - 2026;

Căn cứ các Công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo: số 970/SGDĐT-
GDPT ngày 31/3/2024 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS, lớp 10
THPT năm học 2024 – 2025; Số 1568/SGDĐT-GDPT, ngày 16/5/2024 về
việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 và số liệu điều tra phổ
cập, số lượng học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học năm học
2023-2024;

Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp
1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn Thành phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thực hiện Phổ cập giáo dục trên địa bàn thành phố; Phân tuyến và

giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải
ở các trường khu vực đông dân cư, giảm dần số lớp/trường ở các trường khu
vực trung tâm thành phố, tiến tới xây dựng quy mô số lớp/trường, số học
sinh/lớp theo tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia;

2. Huy động 100% trẻ 6 tuổi đang cư trú trên địa bàn vào học lớp 1.
100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6, trẻ khuyết tật
có nhu cầu học tập, học sinh bỏ học ở các năm học trước (nếu có) vào học tại
các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hạ Long theo quy định của Bộ GD-
ĐT, Sở GD-ĐT Quảng Ninh, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ
cập giáo dục.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng chất lượng tuyển sinh và
đảm bảo định mức số học sinh/lớp theo quy định; Đảm bảo 100% học sinh
tiểu học được học 2 buổi/ngày theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018
góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

4. Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo chính xác,
khách quan, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh đăng ký
nhập học tại các trường học theo quy định vùng tuyển sinh.

5. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh và kết quả tuyển sinh của cơ
sở giáo dục trước và sau thời điểm tuyển sinh. Tuyệt đối không vận động,

quyên góp và thu các khoản kinh phí ngoài quy định khi tuyển sinh. Thủ
trưởng đơn vị chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao về công tác tuyển sinh.

6. Khuyến khích các trường, các cha mẹ học sinh tuyển sinh, đăng ký
tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, góp phần thúc đẩy ứng dụng chuyển số
trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

II. TUYỂN SINH LỚP 1
1. Độ tuổi, đối tượng tuyển sinh
- Trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2018) cư trú trên địa bàn theo vùng tuyển sinh

do UBND thành phố quy định;
- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở

những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em là người dân
tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước,
con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở
độ tuổi từ 07 đến 09 tuổi. Tuyệt đối không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.
Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định do Trưởng
phòng GDĐT quyết định.

2. Phương thức tuyển sinh
- Thực hiện phương thức xét tuyển;
- Đối với các trường ngoài công lập căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội

ngũ, xây dựng phương thức tuyển sinh hợp lý theo đúng quy định.
- Đối với trường Tiểu học Hữu Nghị: tuyển sinh toàn thành phố (giao

Phòng GDĐT hướng dẫn riêng).
3. Hồ sơ tuyển sinh
- Phiếu kê khai thông tin học sinh (Mẫu do nhà trường cung cấp);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ,

trẻ có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền
công nhận.

III. TUYỂN SINH LỚP 6 TRUNG HỌC CƠ SỞ.
1. Độ tuổi, đối tượng tuyển sinh
1.1. Độ tuổi tuyển sinh lớp 6 THCS: Học sinh trong độ tuổi theo quy

định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-
BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT.

1.2. Đối tượng tuyển sinh lớp 6 THCS:
- Lớp 6 THCS: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học và cư trú

tại địa phương theo phân vùng tuyển sinh của thành phố Hạ Long.
- Lớp 6 song ngữ Tiếng Pháp tại trường THPT Hòn Gai: Học sinh đã

hoàn thành chương trình tiểu học song ngữ tiếng Pháp tại trường Tiểu học
Hữu Nghị.

2. Phương thức tuyển sinh
2.1. Đối với lớp 6 các trường có cấp THCS (trừ lớp 6 song ngữ tiếng

Pháp tại trường THPT Hòn Gai, lớp 6 trường THCS Trọng Điểm):
- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.

 - Đối với học sinh khuyết tật học hòa nhập: Sau khi tuyển học sinh
khuyết tật có nhu cầu vào học; tuyển hết học sinh đủ điều kiện theo Quy chế
tuyển sinh để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục trên
địa bàn cấp thành phố.

2.2. Đối với trường THCS Trọng Điểm:
- Thực hiện phương án xét tuyển kết hợp với kiểm tra năng lực nếu số

học sinh đăng ký dự tuyển nhiều hơn chỉ tiêu.
- Thực hiện phương án xét tuyển nếu số học sinh đăng ký dự tuyển

không nhiều hơn chỉ tiêu.
2.3. Đối với lớp 6 song ngữ Tiếng Pháp trường THPT Hòn Gai:
Thực hiện theo Công văn 1754/BGD&ĐT-GDTrH ngày 07/5/2018 của

Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp trong khuôn khổ Chương
trình song ngữ và tăng cường tiếng Pháp từ năm học 2018-2019 và Công văn
số 995/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2018 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn
tuyển sinh đầu cấp trong khuôn khổ Chương trình song ngữ và tăng cường
tiếng Pháp kể từ năm học 2018-2019.

IV. LỊCH TUYỂN SINH
1. Tuyển sinh lớp 1, 6 (trừ trường THCS Trọng Điểm, THCS Bãi Cháy,

TH Hữu Nghị): Từ 01/7/2024 đến 06/7/2024.
2. Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Trọng Điểm:
- Nhận hồ sơ đăng ký trực tuyến: từ 12/6/2024 đến hết ngày 14/6/2024;
- Kiểm tra năng lực đầu vào: ngày 20/6/2024.
- Thông báo kết quả trúng tuyển: 29/6/2024.
3. Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Bãi Cháy:
- Thực hiện nhận hồ sơ đăng ký và xét tuyển từ 20/6/2024 đến

28/6/2024;
- Thông báo kết quả xét tuyển: ngày 29/6/2024.
4. Duyệt kết quả tuyển sinh: từ 15/7/2024 đến 18/7/2024 (Theo lịch

Phòng GD&ĐT).
V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Tham mưu quyết định phân vùng và chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1, lớp 6
năm học 2024-2025;

- Hướng dẫn các trường thực hiện các nội dung liên quan đến công tác
tuyển sinh; Kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh lớp 1, 6 tại các trường có
cấp TH, THCS;

- Thông báo thời gian và duyệt kết quả tuyển sinh; Báo cáo kết quả
tuyển sinh về UBND thành phố Hạ Long, sở GD&ĐT theo thời gian quy
định.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố: Tuyên truyền về
kế hoạch và công tác triển khai tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố
- Tuyên truyền đến các tổ dân khu phố về kế hoạch tuyển sinh lớp 1, 6

của UBND thành phố;
- Chỉ đạo các trường học trên địa thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp

theo yêu cầu và thời gian quy định;
- Chỉ đạo công an tại các xã, phường chủ động phối hợp với các trường

trong công tác tuyển sinh; chủ động rà soát và hướng dẫn công dân thực hiện
nghiêm quy định của Luật Cư trú.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phối hợp trong công
tác tuyên truyền vận động học sinh ra lớp.

  4. Các trường học có cấp Tiểu học, cấp trung học cơ sở trên địa
bàn Thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-
2025; báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND xã, phường trên địa bàn
về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường trước khi tiến
hành tuyển sinh;

- Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu UBND xã,
phường trong công tác xác minh, làm rõ thông tin đối với những trường hợp
trẻ, học sinh chưa rõ thông tin cư trú trong quá trình tuyển sinh.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh; công khai chỉ tiêu tuyển
sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Niêm yết công khai
thủ tục nhập học, quyền và nghĩa vụ của học sinh, cha mẹ học sinh trước khi
làm thủ tục nhập học cho học sinh. Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo
đúng quy định;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo
chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu. Đối với những trẻ trong đối
tượng phổ cập giáo dục, quá thời hạn quy định nhưng chưa đăng kí tuyển sinh,
nhà trường lập danh sách, phân công giáo viên đến gia đình để vận động trẻ,
học sinh ra lớp (những trường hợp đặc biệt, phải lập danh sách và báo cáo cụ
thể).

- Phối hợp địa phương rà soát, lập danh sách trẻ khuyết tật trong độ tuổi
theo quy định để vận động học sinh ra lớp, tạo điều kiện tốt nhất để trẻ khuyết
tật được đến trường học hòa nhập, đảm bảo quyền được học, được hòa nhập
của trẻ;

- Lập danh sách học sinh đã xét tuyển, báo cáo Phòng GDĐT;
-Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài

quy định khi tuyển sinh.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các đơn vị phản ánh kịp thời về UBND Thành phố (qua phòng Giáo dục và
Đào tạo) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
-  Sở GD&ĐT;
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND TP;
-  CT, PCT UBND TP;
-  Các đơn vị tại mục V;
-  Lưu: VT, GD.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T15:59:54+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Vân Anh<vananh@pgdhalong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:19:53+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Ngọc Sơn<nguyenngocson.ubkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:10:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:10:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!